
 

 

1 

(PA Digitale - Procedura di gara progetto n. 45/2018) 
 
 

OGGETTO: Affidamento diretto, tramite OdA sul MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’acquisto di n. 10 Lego@Mindstorms e n. 20 Arduino 

Starter Kit per lo svolgimento delle attività del progetto “Pon Coding e Robotica”, 

Programmazione dei Fondi Strutturali Europei 2014-2020 – Programma Operativo Nazionale 

plurifondo “Per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento”, Codice Progetto: 

10.7.2.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1.   

CUP: B59B17000000006 

CIG: ZD525181E7 

UPB: 113.906 “Materiale Informatico” - Voce del Piano dei Conti Integrato U.1.03.01.02.006 

Determina a contrarre e impegno di spesa  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale 

per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di 

autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in 

tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato 

sul sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione 

e Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017;  

CONSIDERATO che in data 18/12/2017 è stata sottoscritta la Convenzione per la realizzazione 

da parte di INDIRE dei Progetti Nazionali coerenti con le azioni previste dal PON “Per la Scuola” 

2014-2020 sul Fondo Sociale Europeo (FSE) approvata con Decreto MIUR n. 0000682 del 

19/12/2017, trasmesso il 22/12/2017 (ns. prot. n. 34438/G1); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
0
6
9
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
5
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 

2 

CONSIDERATO che il progetto “Pon coding e robotica” risulta inserito nel Piano Triennale delle 

Attività 2018-2020, adottato con delibera del CdA n. 6 del 1/02/2018; 

PRESO ATTO che nell’ambito della Linea di Ricerca n. 7, responsabile Dott.ssa Jessica 

Niewint-Gori, è in particolare previsto lo sviluppo del progetto PON Coding e Robotica; 

RICHIAMATA la relazione della Dott.ssa Jessica Niewint in qualità di Responsabile del progetto 

Pon Coding e Robotica riguardo alla motivazione relativa all’acquisto urgente di prodotti in 

occasione della Fiera Didacta Firenze (all.to 1); 

VISTO l’allegato modulo “B” (All.to 2) con cui la Dott.ssa Jessica Niewint chiede di provvedere 

all’acquisto dei seguenti prodotti da utilizzare nei Workshop Immersivi, dedicati al progetto PON, 

della Fiera Didacta: n. 2 Kit Lego Mindstorms (Kit per 2 studenti PLUS); n. 20 Arduino Starter 

Kit; n. 200 Batterie alcaline LR6 tipo AA; n. 200 Batterie alcaline LR6 tipo AAA; 

CONSTATATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito correttamente su PA Digitale 

(Proposta n. 553 del 24/09/2018), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto ad accertare la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 113.906 “Materiale 

Informatico” - Voce del Piano dei Conti Integrato U.1.03.01.02.006 - dell’Esercizio Finanziario 

2018 e ad ottenere l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto 

finale n. 493 del 25/09/2018); 

VISTO che nel suddetto modulo “B” viene chiesto inoltre di procedere all’acquisto urgente di n. 

8 Kit Lego Mindstorms già inseriti nel diverso Modulo Allegato B n. 304 del 15/06/2018, i quali 

saranno scorporati dalla fornitura dei prodotti indicati nel sudetto modulo “B”, Atto finale n. 304 

(all. 3);   

RILEVATO che in data 02/10/2018 il Responsabile del progetto ha comunicato inoltre l’esigenza 

di acquistare n. 100 batterie alcaline LR6 tipo AA, n. 100 batterie alcaline LR6 tipo AAA e n. 100  

pile 9 V, anziché 200 batterie alcaline LR6 tipo AA e n. 200 batterie alcaline LR6 tipo AAA come 

indicato nell’Allegato B (all. 4);  

CONSIDERATO che pertanto i prodotti complessivamente da acquistare sono: n. 10 

Lego@Mindstorms Education EV3 – Kit per 2 studenti plus; n. 20 Arduino Starter Kit; n. 1 

confezione da 100 batterie alcaline LR6 tipo AA; n. 1 confezione da 100 batterie alcaline LR6 

tipo AAA; n. 10 confezioni pile 9 V;  

VISTO che l’importo complessivo dell’affidamento è stato stimato in € 6.290,00 (esclusa Iva 

22%); 

VISTO che sussistono, quindi, i presupposti di fatto e di diritto per ricorrere all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
0
6
9
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
5
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 

3 

ACCERTATO che, sul portale degli “Acquisti in Rete della PA” gestito dalla Consip S.p.A., non 

è attiva, al momento, alcuna Convenzione e/o Accordo Quadro inerente il bene da acquistare 

(all.ti 5A-5B);  

ACCERTATO che il medesimo bene è comunque disponibile sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), all’interno del Bando “Beni” - Categoria Merceologica: 

“Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui le stazioni 

appaltanti, per lo svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, possano procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto 

e negoziazione telematiche quali il MePA;  

RILEVATO che le modalità di acquisto di beni e servizi sul MePA sono tre e, più precisamente, 

quella dell’ordine diretto (OdA), della trattativa diretta (TD) e della richiesta di offerta (RdO); 

RITENUTO, nel caso specifico, di procedere con la modalità dell’ordine diretto di acquisto 

(OdA), previo confronto concorrenziale delle offerte pubblicate dai diversi fornitori all’interno del 

Bando “Beni” - Categoria Merceologica: “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 

Macchine per Ufficio” sul MePA; 

INDIVIDUATO, a seguito di una attenta disamina dei prodotti offerti sul MePA, di cui si riporta 

l’esito nella schermata allegata (All.ti 6A-6B) e in ossequio al principio di rotazione, l’operatore 

economico APICELLA SISTEMI SRL, quale operatore a cui affidare la fornitura in oggetto, in 

quanto può fornire i prodotti richiesti dall’Ente a prezzi e condizioni ritenute congrue e 

convenienti;  

ACQUISITA, da parte dell’operatore economico, la dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai 

sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso, da parte di quest’ultimo, dei 

requisiti di ordine generale previsti, dalla normativa vigente, per la partecipazione alle gare 

pubbliche, nonché la comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 

bancario/postale dedicato, in via esclusiva, alle commesse pubbliche (prot. n. 27001/E4 del 

01/10/2018, All.to 7); 

ACQUISITO, altresì, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della società 

APICELLA SISTEMI SRL, dal quale si evince la regolarità contributiva della stessa (prot. n.   

27210 /E4 del 02/10/2018, All.to 8); 

     

DECRETA 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
0
6
9
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
5
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 

4 

1) di perfezionare secondo le modalità previste da MEPA la procedura di acquisto dell’OdA n° 

4506761, comprendente i seguenti beni: n. 10 Lego@Mindstorms Education EV3 – Kit per 2 

studenti plus; n. 20 Arduino Starter Kit; n. 1 confezione da 100 batterie alcaline LR6 tipo AA 

marca Maxell; n. 1 confezione da 100 batterie alcaline LR6 tipo AAA marca Maxell; n. 10 

confezioni pile 9 V marca Duracell, come risulta dalla bozza dell’OdA n° 4506761 allegata al 

presente decreto (All.to 9); 

2) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii., la Dr.ssa Valentina Cucci, in possesso delle necessarie competenze; 

3) di impegnare, in favore della società APICELLA SISTEMI SRL, con sede legale in Via G. 

Aprile n. 9/D – Lecce (PO), CF e P.IVA: 04645420755, l’importo complessivo di € 6.290,00 (IVA 

al 22% esclusa), ovvero € 7.673,80 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo di bilancio 113.906 

“Materiale Informatico” - Voce del Piano dei Conti Integrato U.1.03.01.02.006, Codice Progetto 

10.7.2.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1 – CUP:B59B17000000006 dell’Esercizio Finanziario 2018;    

4) di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché 

provveda agli adempimenti di sua competenza;    

5) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente dei Servizi 

Finanziari, Contabilità e Bilancio; 

6) di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di Gara 

e Contratti”. 

    

Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Valentina Cuccii 
 
 
 
 Il DIRETTORE GENERALE  
 Flaminio Galli  
 
Visto  

Il Funzionario dei Servizi Finanziari 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
0
6
9
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
5
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/


 

 

 

5 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
VC/mdg 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
0
6
9
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
5
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


